
 
 
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 
 
Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883  
Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 
Číslo šablony:     V/2 
Datum vytvoření:             13. 2. 2013 
Autor:               Ing. Hana Andrejková 
Určeno pro předmět:           Účetnictví 
Tematická oblast:             Účtování o krátkodobém finančním majetku  
a krátkodobých úvěrech na syntetických účtech 
Obor vzdělání:   Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník 
Název výukového materiálu: pracovní list Bankovní účty – účtování základních operací 
– uhrazené platby 
Popis využití: pracovní list slouží k prohlubování a upevňování učiva 
Čas: 15 minut 
 
Bankovní účty – účtování základních operací – uhrazené platby 
 
Hodnocení: 1 bod za každou správně zaúčtovanou operaci (Příklad č. 1) a 1 bod  
  za správné doplnění dokladu a znění operace (Příklad č. 2) 

21  
 
Úkol:  zaúčtujte do deníku následující účetní případy, účetní jednotka není plátcem DPH. 
 
 
Příklad č. 1 
 

Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

1. VBÚ Výběr podnikatele pro osobní spotřebu 20.000   

2. VBÚ Úhrada faktury přijaté za nákup 
materiálu 

 
65.800 

  

3. VBÚ Výplata (převod) mezd na účty 
zaměstnanců 

 
165.431 

  

4. VBÚ Úhrada zdravotního pojištění, které bylo 
sraženo z mezd zaměstnanců 

 
26.230 

  

5. VBÚ Úhrada pojistného na sociální 
zabezpečení, které bylo sraženo z mezd 
zaměstnanců 

 
 

45.900 

  

6. VBÚ Úhrada daně z příjmů fyzických osob 
sražené z mezd zaměstnanců 

 
12.423 

  

VY_52_INOVACE_UC_PS1B_4964_AN 



Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

7. VBÚ Úhrada dlužné daně z přidané hodnoty 36.900   

8. VBÚ Úhrada úroku z poskytnutého 
dlouhodobého bankovního úvěru 

 
12.400 

  

9. VBÚ Splátka krátkodobého bankovního úvěru 25.000   

10. VBÚ Splátka dlouhodobého bankovního úvěru 80.400   

11. VBÚ Uhrazeny poplatky bance (za vedení 
účtu, položky) 

 
230 

  

12. VBÚ Úhrada nájemného podle splátkového 
kalendáře 

 
14.800 

  

13. VBÚ Potvrzení výběru hotovosti z bankovního 
účtu do pokladny 

 
12.500 

  

 
 
Příklad č. 2 
 
K předkontacím doplňte doklad a znění účetní operace: 
 

Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

1.   8.300 562 221 

2.   15.000 261 221 

3.   69.800 321 221 

4.   45.000 231 221 

5.   235.412 331 221 

6.   16.300 343 221 

7.   560 568 221 

8.   150.000 461 221 

 


